de alguns Guardas Civis Municipais não inseridos na prioridade da vacinação que estava em 
vigor à época; 

CONSIDERANDO que, o caso ficou conhecido como “Fura-fila na vacinação contra Covid 
por guardas e youtuber”; 

CONSIDERANDO que, o Ministério Público do Estado estabeleceu multa no valor de R$ 
1.920.000,00 (hum milhão, novecentos e vinte mil reais) a ser depositado no Fundo Especial de 
Reparação de Interesses Difusos Lesados; 

CONSIDERANDO que, a Promotoria de Justiça declarou que o Município de Votorantim, 
através de seus agentes, descumpriu as obrigações firmadas no TAC, uma vez que não

[...]

obrigações à Promotoria de Justiça, informando as etapas da vacinação contra a Covid-19? 

b) Por qual motivo a Prefeitura de Votorantim não encaminhou ao MP os documentos que 

comprovassem o cumprimento das obrigações detalhadas assumidas no Termo de 

Ajustamento de Conduta, gerando com isso uma multa de R$ 1.920.000,00 (hum milhão, 
novecentos e vinte mil reais) a ser depositado no Fundo Especial de Reparação de Interesses 
Difusos Lesados? 

Que do deliberado se dê ciência aos órgãos de imprensa abaixo relacionados: 

 TV Votorantim; 
 Jornais “Folha de Votorantim” e “Gazeta de Votorantim”; 
 Departamentos Jornalísticos das Rádios: